ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2537/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Coordenador do CODETRAN e ao Secretário Municipal de Obras, solicitando a instalação
de lombadas nas Ruas Laudelina Dionísio e Mário Reis, em frente a Praça Pedro Manoel
Rescaroli, no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  a  presente  indicação  em  razão  deste  vereador  ter  sido  procurado  por
moradores de ambas as  vias,  inclusive através de mensagens,  relatando que este  é  um
pedido  antigo,  sobretudo  de  pais  que  nutrem  grande  preocupação  por  seus  filhos  que
brincam na praça acima citada.
Ocorre  que,  após  a  revitalização  da  praça,  a  comunidade  passou  a  ocupar  o  espaço  e,
consequentemente, as crianças utilizam o espaço para lazer, o que os impõe risco, uma vez
que, sem redutores de velocidade nas vias, os veículos que por alí transitam, desenvolvem
velocidade acima da permitida, considerando ser uma área prioritariamente residencial.
Neste  sentido,  solicito  a  imediata  instalação  de  redutores  de  velocidade,  evitando  uma
trajédia futura.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE AGOSTO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB